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令和５年度決算の概要 

 

 １ 事業実績 

（１） 地域活動促進事業 

ア 地区母子寡婦福祉会の育成 

イ 交流促進事業（１９事業、８８回、延べ１,２６７名参加） 

・親子レクリエーション ・交流ワイワイ会等 

 

（２） 生活支援事業 

・教養講座（２回４１名参加） ・日曜日保育（１３回、延べ３９名参加） 

・食糧品や物資の配布（団体等の寄附品・３回、延べ１００名配布） 

 

（３） 広報事業 

・機関誌「つくし」の発行（年１回、２,０００部） 

・川崎市母子寡婦福祉協議会の案内チラシ配布（５,０００部） 

 

（４） 研修事業 

・役員・指導者研修会 

・川崎市母子寡婦福祉大会の開催 

 

（５） 調査・研究事業 

・全国母子寡婦福祉研修大会（長崎健開催）  

・関東地区母子寡婦福祉研修大会（東京都開催） 

 

（６） ひとり親家庭等日常生活支援事業（家庭生活支援員による日常の家事・保育等 

の支援：４７９回） 

 

（７） 母子・父子福祉センター運営事業 

・貸室事業（７０１件、延べ利用者４,２１５名） 

・生活支援講習会（健康教室等 １３種、５６回開催、延べ４９３名参加） 

・就業支援講習会（パソコン入門講座等 １７種、１４２回開催、延べ１,２６７名参加） 

 

（８） 物資等斡旋販売事業（全国母子寡婦福祉団体協議会扱い統一物資他） 

 

（９） 自動販売機設置事業 

 

（１０） 売店事業 

・かわさき南部斎苑売店事業  

・かわさき北部斎苑売店事業 
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 ２ 貸借対照表（平成６年３月３１日現在） 
（単位：円） 

科  目 当年度（Ａ） 前年度（Ｂ） 
増減 

（Ａ）－（Ｂ） 

Ⅰ 資産の部       

 １ 流動資産       

  (1) 現金預金 49,172,493 44,551,551 4,620,942 

   ア 現金 622,070 714,459 △ 92,389 

   イ 普通預金 48,550,423 43,837,092 4,713,331 

  (2) 未収金 3,301,876 3,346,546 △ 44,670 

  (3) 商品 1,599,965 1,316,984 282,981 

  (4) 立替金 113,320 64,263 49,057 

  (5) 仮払金 2,547 5,883 △ 3,336 

  流動資産合計 54,190,201 49,285,227 4,904,974 

 ２ 固定資産       

  (1) 基本財産       

   ア 定期預金 35,200,000 35,200,000 0 

   基本財産合計 35,200,000 35,200,000 0 

  (2) 特定資産      

   ア 入学祝い金等積立預金 4,083,280 4,542,300 △ 459,020 

   イ その他積立預金 2,630,000 2,630,000 0 

   特定資産合計 6,713,280 7,172,300 △ 459,020 

  (3) その他固定資産       

   ア 什器備品 208,080 357,730 △ 149,650 

   イ ソフトウェア 176,932 269,244 △ 92,312 

   ウ 電話加入権 110,640 110,640 0 

   その他固定資産合計 495,652 737,614 △ 241,962 

  固定資産合計 42,408,932 43,109,914 △ 700,982 

 資産合計 96,599,133 92,395,141 4,203,992 

Ⅱ 負債の部        

 １ 流動負債       

  (1) 買掛金 2,113,699 2,229,744 △ 116,045 

  (2) 未払金 4,066,562 2,275,420 1,791,142 

  (3) 前受金 0 0 0 

  (4) 預り金 636,873 63,294 573,579 

  (5) 仮受金 0 0 0 

  (6) 未払消費税等 659,800 0 659,800 

  流動負債合計 7,476,934 4,568,458 2,908,476 

 負債合計 7,476,934 4,568,458 2,908,476 

Ⅲ 正味財産の部       
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 １ 指定正味財産 4,083,280 4,542,300 △ 459,020 

  （うち特定資産への充当額） 4,083,280 4,542,300 △ 459,020 

 ２ 一般正味財産 85,038,919 83,284,383 1,754,536 

  （うち基本財産への充当額） 35,200,000 35,200,000 0 

  （うち特定資産への充当額） 2,630,000 2,630,000 0 

 正味財産合計 89,122,199 87,826,683 1,295,516 

負債及び正味財産合計 96,599,133 92,395,141 4,203,992 

 

 ３ 貸借対照表内訳表（令和６年３月３１日現在） 

（単位：円） 

科  目 
母子寡婦 

受託事業 収益事業 法人会計 内部取引消去 合計 
福祉事業 

Ⅰ 資産の部             

 １ 流動資産             

  (1) 現金預金 573,497 6,535,402 41,636,045 427,549 0 49,172,493 

   ア 現金 21,445 22,946 562,374 15,305 0 622,070 

   イ 普通預金 552,052 6,512,456 41,073,671 412,244 0 48,550,423 

  (2) 未収金 6,877 3,288,122 718,641 2,751 △ 714,515 3,301,876 

  (3) 商品 0 0 1,599,965 0 0 1,599,965 

  (4) 立替金 0 0 113,320 0 0 113,320 

  (5) 他会計短期貸付金 0 0 0 0 0 0 

  (6) 仮払金 0 0 29,748 0 △ 27,201 2,547 

  (7) 前払費用 0 0 0 0 0 0 

  流動資産合計 580,374 9,823,524 44,097,719 430,300 △ 741,716 54,190,201 

 ２ 固定資産             

  (1) 基本財産             

   ア 定期預金 0 0 0 35,200,000 0 35,200,000 

   基本財産合計 0 0 0 35,200,000 0 35,200,000 

  (2) 特定資産             

   ア 入学祝い金等 

     積立預金 
0 0 0 4,083,280 0 4,083,280 

   イ その他積立預金 2,630,000 0 0 0 0 2,630,000 

   特定資産合計 2,630,000 0 0 4,083,280 0 6,713,280 

  (3) その他固定資産             

   ア 什器備品 5 0 208,072 3 0 208,080 

   イ ｿﾌﾄｳｪｱ 17,694 141,544 11,324 6,370 0 176,932 

   ウ 電話加入権 110,640 0 0 0 0 110,640 

   その他固定資産合計 128,339 141,544 219,396 6,373 0 495,652 

  固定資産合計 2,758,339 141,544 219,396 39,289,653 0 42,408,932 

 資産合計 3,338,713 9,965,068 44,317,115 39,719,953 △ 741,716 96,599,133 
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Ⅱ 負債の部             

 １ 流動負債             

  (1) 買掛金 0 0 2,113,699 0 0 2,113,699 

  (2) 他短期会計借入金 0 0 0 0 0 0 

  (3) 未払金 158,336 3,156,145 1,437,267 56,530 △ 741,716 4,066,562 

  (4) 前受金 0 0 0 0 0 0 

  (5) 預り金 30,140 362,099 233,640 10,994 0 636,873 

  (6) 仮受金 0 0 0 0 0 0 

  (7) 未払消費税等 0 0 659,800 0 0 659,800 

  流動負債合計 188,476 3,518,244 4,444,406 67,524 △ 741,716 7,476,934 

 ２ 固定負債             

  固定負債合計 0 0 0 0 0 0 

 負債合計 188,476 3,518,244 4,444,406 67,524 △ 741,716 7,476,934 

Ⅲ 正味財産の部             

 １ 指定正味財産 0 0 0 4,083,280 0 4,083,280 

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (4,083,280) (0) (4,083,280) 

 ２ 一般正味財産 3,150,237 6,446,824 39,872,709 35,569,149 0 85,038,919 

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (35,200,000) (0) (35,200,000) 

（うち特定資産への充当額） (2,630,000) (0) (0) (0) (0) (2,630,000) 

 正味財産合計 3,150,237 6,446,824 39,872,709 39,652,429 0 89,122,199 

負債及び正味財産合計 3,338,713 9,965,068 44,317,115 39,719,953 △ 741,716 96,599,133 

 

４ 正味財産増減計算書（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで） 

（単位：円） 

科  目 当年度（Ａ） 前年度（Ｂ） 
増減 

備考 
（Ａ）－（Ｂ） 

Ⅰ 一般正味財産増減の部         

 １ 経常増減の部         

  (1) 経常収益         

   ア 基本財産運用益 703 703 0   

   イ 特定資産運用益 52 51 1   

    特定資産受取利息 52 51 1   

   ウ 受取会費 135,900 138,000 △ 2,100   

   エ 事業収益 101,994,373 90,676,493 11,317,880   

    受託事業収益 39,684,575 38,595,250 1,089,325   

    斎苑事業収益 53,078,480 44,417,155 8,661,325   

    自動販売機報償金収益 8,811,378 7,086,738 1,724,640   

    施設使用料収益 417,120 563,970 △ 146,850   

    物資斡旋収益 2,820 13,380 △ 10,560   

    ｶｰﾈｰｼｮﾝ頒布収益 0 0 0   
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   オ 受取補助金等 568,950 0 568,950   

   カ 受取負担金 297,480 264,920 32,560   

   キ 受取寄附金 459,020 457,700 1,320   

   ク 雑収益 298,545 325,556 △ 27,011   

    受取利息 20 20 0   

    雑収益 298,525 325,536 △ 27,011   

   経常収益計 103,755,023 91,863,423 11,891,600   

  (2) 経常費用         

   ア 事業費 99,462,552 90,342,956 9,119,596   

    仕入原価 26,651,267 21,592,368 5,058,899   

    給料手当 44,057,356 43,197,703 859,653   

    福利厚生費 7,339,129 7,420,046 △ 80,917   

    旅費交通費 2,570,217 2,011,217 559,000   

    通信運搬費 1,003,303 952,762 50,541   

    減価償却費 198,286 226,038 △ 27,752   

    消耗品費 1,569,415 685,196 884,219   

    印刷製本費 557,221 516,299 40,922   

    光熱水費 1,841,151 2,201,981 △ 360,830   

    賃借料 1,937,669 2,202,926 △ 265,257   

    使用料 0 0 0   

    保険料 170,470 155,640 14,830   

    諸謝金 7,996,333 6,531,906 1,464,427   

    租税公課 1,173,707 967,306 206,401   

    負担金 193,700 155,500 38,200   

    助成金 1,104,064 1,095,950 8,114   

    教養活動費 639,029 91,900 547,129   

    報償費 47,990 30,440 17,550   

    会議費 204,949 159,322 45,627   

    委託費 0 0 0   

    雑費 207,296 148,456 58,840   

   イ 管理費 2,537,935 2,553,820 △ 15,885   

    給料手当 634,027 764,331 △ 130,304   

    福利厚生費 119,287 144,873 △ 25,586   

    旅費交通費 160,170 156,313 3,857   

    通信運搬費 72,178 73,155 △ 977   

    減価償却費 43,676 53,160 △ 9,484   

    消耗品費 50,387 24,384 26,003   

    印刷製本費 0 57,948 △ 57,948   

    光熱水費 51,747 12,481 39,266   

    賃借料 37,627 44,416 △ 6,789   

    使用料 305,326 305,326 0   
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    諸謝金 160,000 165,673 △ 5,673   

    租税公課 16,552 13,552 3,000   

    負担金 162,000 130,000 32,000   

    報償費 0 0 0   

    会議費 130,068 92,338 37,730   

    雑費 135,870 58,170 77,700   

    支払祝い金 459,020 457,700 1,320   

   経常費用計 102,000,487 92,896,776 9,103,711   

当期経常増減額 1,754,536 △ 1,033,353 2,787,889   

 ２ 経常外増減の部         

  (1) 経常外収益         

     経常外収益計 0 0 0   

  (2) 経常外費用         

     経常外費用計 0 0 0   

当期経常外増減額 0 0 0   

他会計振替額 0 0 0   

当期一般正味財産増減額 1,754,536 △ 1,033,353 2,787,889   

一般正味財産期首残高 83,284,383 84,317,736 △ 1,033,353   

一般正味財産期末残高 85,038,919 83,284,383 1,754,536   

Ⅱ 指定正味財産増減の部         

 当期指定正味財産増減額 △ 459,020 △ 457,700 △ 1,320   

 指定正味財産期首残高 4,542,300 5,000,000 △ 457,700   

 指定正味財産期末残高 4,083,280 4,542,300 △ 459,020   

Ⅲ 正味財産期末残高 89,122,199 87,826,683 1,295,516   

 

 ５ 正味財産増減計算書内訳表（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで） 

（単位：円） 

科  目 
母子寡婦 

受託事業 収益事業 法人会計 
内部取引消

去 
合計 

福祉事業 

Ⅰ 一般正味財産増減の部             

 １ 経常増減の部             

  (1) 経常収益             

   ア 基本財産運用益 0 0 0 703 0 703 

   イ 特定資産運用益 52 0 0 0 0 52 

    特定資産受取利息 52 0 0 0 0 52 

   ウ 受取会費 0 0 0 135,900 0 135,900 

   エ 事業収益 0 39,684,575 62,309,798 0 0 101,994,373 

    受託事業収益 0 39,684,575 0 0 0 39,684,575 

    斎苑事業収益 0 0 53,078,480 0 0 53,078,480 

    自動販売機報償金収益 0 0 8,811,378 0 0 8,811,378 
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    施設使用料収益 0 0 417,120 0 0 417,120 

    物資斡旋収益 0 0 2,820 0 0 2,820 

    ｶｰﾈｰｼｮﾝ頒布収益 0 0 0 0 0 0 

   オ 受取補助金等 568,950 0 0 0 0 568,950 

   カ 受取負担金 297,480 0 0 0 0 297,480 

   キ 受取寄附金 0 0 0 459,020 0 459,020 

   ク 雑収益 0 66,500 82,045 150,000 0 298,545 

    受取利息 0 0 20 0 0 20 

    雑収益 0 66,500 82,025 150,000 0 298,525 

   経常収益計 866,482 39,751,075 62,391,843 745,623 0 103,755,023 

  (2) 経常費用             

   ア 事業費 5,470,992 39,039,178 54,952,382 0 0 99,462,552 

    仕入原価 0 0 26,651,267 0 0 26,651,267 

    給料手当 1,761,189 21,547,072 20,749,095 0 0 44,057,356 

    福利厚生費 331,343 3,756,675 3,251,111 0 0 7,339,129 

    旅費交通費 444,278 948,223 1,177,716 0 0 2,570,217 

    通信運搬費 107,778 726,868 168,657 0 0 1,003,303 

    減価償却費 17,691 73,850 106,745 0 0 198,286 

    消耗品費 145,938 973,137 450,340 0 0 1,569,415 

    印刷製本費 123,095 434,126 0 0 0 557,221 

    光熱水費 129,384 1,035,212 676,555 0 0 1,841,151 

    賃借料 93,435 1,401,134 443,100 0 0 1,937,669 

    使用料 0 0 0 0 0 0 

    保険料 12,600 126,910 30,960 0 0 170,470 

    諸謝金 197,012 7,757,321 42,000 0 0 7,996,333 

    租税公課 5 40,000 1,133,702 0 0 1,173,707 

    負担金 102,000 88,700 3,000 0 0 193,700 

    助成金 1,104,064 0 0 0 0 1,104,064 

    教養活動費 639,029 0 0 0 0 639,029 

    報償費 47,990 0 0 0 0 47,990 

    会議費 194,564 0 10,385 0 0 204,949 

    委託費 0 0 0 0 0 0 

    雑費 19,597 129,950 57,749 0 0 207,296 

   イ 管理費 0 0 0 2,537,935 0 2,537,935 

    給料手当 0 0 0 634,027 0 634,027 

    福利厚生費 0 0 0 119,287 0 119,287 

    旅費交通費 0 0 0 160,170 0 160,170 

    通信運搬費 0 0 0 72,178 0 72,178 

    減価償却費 0 0 0 43,676 0 43,676 

    消耗品費 0 0 0 50,387 0 50,387 

    印刷製本費 0 0 0 0 0 0 
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    光熱水費 0 0 0 51,747 0 51,747 

    賃借料 0 0 0 37,627 0 37,627 

    使用料 0 0 0 305,326 0 305,326 

    諸謝金 0 0 0 160,000 0 160,000 

    租税公課 0 0 0 16,552 0 16,552 

    負担金 0 0 0 162,000 0 162,000 

    報償費 0 0 0 0 0 0 

    会議費 0 0 0 130,068 0 130,068 

    雑費 0 0 0 135,870   135,870 

    支払祝金 0 0 0 459,020 0 459,020 

   経常費用計 5,470,992 39,039,178 54,952,382 2,537,935 0 102,000,487 

 当期経常増減額 △ 4,604,510 711,897 7,439,461 △ 1,792,312 0 1,754,536 

 ２ 経常外増減の部             

  (1) 経常外収益             

    経常外収益計 0 0 0 0 0 0 

  (2)  経常外費用             

    経常外費用計 0 0 0 0 0 0 

 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 

 他会計振替額 5,000,000 0 △ 6,500,000 1,500,000 0 0 

 当期一般正味財産増減額 395,490 711,897 939,461 △ 292,312 0 1,754,536 

 一般正味財産期首残高 2,754,747 5,734,927 38,933,248 35,861,461 0 83,284,383 

 一般正味財産期末残高 3,150,237 6,446,824 39,872,709 35,569,149 0 85,038,919 

Ⅱ 指定正味財産増減の部             

 当期指定正味財産増減額 0 0 0 △ 459,020 0 △ 459,020 

 指定正味財産期首残高 0 0 0 4,542,300 0 4,542,300 

 指定正味財産期末残高 0 0 0 4,083,280 0 4,083,280 

Ⅲ 正味財産期末残高 3,150,237 6,446,824 39,872,709 39,652,429 0 89,122,199 

 

 ６ 財務諸表に対する注記 

（１）重要な会計方針 

   平成２４年度から「公益法人会計基準」を採用している。 

ア 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

最終仕入原価法による原価法によっている。 

   イ 固定資産の減価償却の方法 

     定額法による減価償却を行い直接法で処理している。 

   ウ 消費税等の会計処理 

     消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 エ リース取引の処理方法 

リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 
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 （２）基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産         

 定期預金 35,200,000 0 0 35,200,000 

小  計 35,200,000 0 0 35,200,000 

特定資産         

  入学祝い金等積立預金 4,542,300 0 459,020 4,083,280 

 その他積立預金 2,630,000 0 0 2,630,000 

小  計 7,172,300 0 459,020 6,713,280 

合  計 42,372,300 0 459,020 41,913,280 

 

 （３）基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 
（うち指定正味財 

産からの充当額） 

（うち一般正味財 

産からの充当額） 

（うち負債に対応 

する額） 

基本財産         

 定期預金 35,200,000 － (35,200,000) － 

小  計 35,200,000 － (35,200,000) － 

特定資産         

 入学祝い金等積立預金 4,083,280 (4,083,280) － － 

 その他積立預金 2,630,000 － (2,630,000) － 

小  計 6,713,280 (4,083,280) (2,630,000) － 

合  計 41,913,280 (4,083,280) (37,830,000) － 

 

 （４）固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 1,608,154 1,400,074 208,080 

ソフトウェア 461,560 284,628 176,932 

合  計 2,069,714 1,684,702 385,012 

 


